



Prefeitura Municipal de Breves
Secretaria de Planejamento e Finanças
Coordenadoria - Termo de Referência
Divisão de Licitações

TERMO DE REFERÊNCIA — 2019
MATERIAL ODONTOLÓGICO –SEMSA

Breves – PÁ
2019



TERMO DE REFERÊNCIA - 2019

1 – OBJETO

1.1 - O presente objeto consiste na contratação pelo Sistema de Registro de Preços – SRP, de empresa especializada para fornecimento de material odontológico para o abastecimento da Secretaria Municipal de Saúde.

2 – JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1 – Diante da necessidade de manter os serviços do Hospital Municipal de Breves, das Unidades Básicas de Saúde, Centro de Atenção Psicossocial e demais setores da Secretaria de Saúde solicitamos a aquisição de material odontológico.

2.2 - A continuidade do fornecimento retrata, na verdade, a permanência da necessidade pública a ser satisfeita. Ou seja, o dispositivo abrange os serviços destinados a atender necessidades públicas permanentes, cujo atendimento é indispensável para a população.

2.3 - A contratação se justifica na medida em que a aquisição desses itens é imprescindível para o bom desempenho dos serviços prestados pela Secretaria Municipal de Saúde.

3 – BASE LEGAL

3.1 - A aquisição do material, objeto deste Termo de Referência tem amparo legal às disposições da **Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002**, aplicando-se, subsidiariamente, a **Lei nº 8.666, de 21.06.1993**.

3.2 - **Portaria GM nº 1172 de 15/06/2004 – Regulamenta a NOB SUS 01/96** no que se refere às competências da União, Estados e Municípios, e Distrito Federal, na área de Vigilância em Saúde, define a sistemática de financiamento e dá outras providências.

3.3 - **Portaria GM/MS nº 2607 de 10/12/2004** – Aprova o Plano Nacional de Saúde / PNS – UM PACTO PELA SAÚDE NO BRASIL.

3.4 - **Portaria nº 204 / GM de 29/01/2007** – Regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle.

3.5 - **Portaria GM/MS nº 2982 de 26/11/2009**, que aprova as normas de execução e de financiamento da assistência farmacêutica na atenção básica em saúde e define o elenco de referência de medicamentos e insumos complementares para a assistência farmacêutica na atenção básica em saúde.



3.6 - PORTARIA Nº 2.488, DE 21 DE OUTUBRO DE 2011 Que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para a organização da atenção básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF).

3.7 - Lei Complementar 141 de 13 de janeiro de 2012. Determinou o que, efetivamente deve ser considerado e o que não deve ser considerado gasto em ações e serviços públicos de saúde.

4 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

Para determinação das especificações dos materiais odontológicos seguem em anexo a Tabela I, devidamente discriminada com os respectivos quantitativos e a planilha de cotação de preços, que evidencia as fontes da pesquisa para a estimativa dos valores apresentadas neste documento.

ANEXOS
TABELA I – MATERIAIS ODONTOLÓGICO – TOTAL P.A 2.065
COTAÇÃO
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

5 – ESTIMATIVA DO VALOR

5.1 - O valor estimado das despesas do presente termo, para um período de vigência de 12 (doze) meses, é da ordem de **R\$ 555.425,74**

6 – PRAZO DE EXECUÇÃO:

6.1 O fornecimento deverá atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde durante 12 (doze) meses.

7 – CONDIÇÕES DE ACEITE DO PRODUTO

7.1. Encerrada a etapa de aceitação da sessão pública, o licitante detentor da proposta de menor preço, deverá apresentar, para fins de comprovação de habilitação, relativa à qualificação técnica para fornecimento dos Materiais Odontológicos:

7.1.1. **Autorização de Funcionamento de Empresa - AFE**, expedida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, da sede do licitante;

7.1.2. Alvará Sanitário ou Licença de Funcionamento ou Licença Sanitária Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, emitida pela Vigilância Sanitária da Secretaria de Saúde Estadual, Municipal ou do Distrito Federal, da sede do licitante.

7.2. A partir da entrega no almoxarifado da SEMSA, a data de validade dos materiais não poderá ser inferior a 12(doze) meses, ressalvado algum caso específico.



7.3. Cada lote deverá estar acompanhado pelo respectivo protocolo resumido de produção e controle de qualidade, onde terá que constar todos os ensaios de controle; (acompanhados dos respectivos resultados) das etapas de produção e produto final;

7.3.1 O protocolo de produção e controle deverá estar escrito em português.

7.4. O transporte do produto deverá assegurar a qualidade, evitando exposição as intempéries como variação à temperatura e luz solar.

7.5 - O insumo a ser adquirido deverá estar de acordo com as normas padronizadas pela seguinte legislação:

7.5.1 **Portaria nº 802 de 08/10/1998** – institui o Sistema de Controle e Fiscalização em toda a cadeia de produtos farmacêuticos.

7.6 Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência.

8– LOCAIS DE ENTREGA DOS MEDICAMENTOS:

Deverá ser efetuada no ALMOXARIFADO Central do Hospital Municipal de Breves no horário das 08:00 às 14:00 horas, nos dias úteis. End. Avenida Wilson Frazão, 523; Bairro Centro.

9– EXECUÇÃO DO OBJETO

9.1 O prazo de entrega da primeira remessa dos produtos será de 03 (três) dias após o recebimento do empenho.

9.1.1 As demais remessas serão solicitadas de acordo com a necessidade desta Secretaria.

9.2 Uma vez solicitado o produto pela unidade requisitante e este apresentar problemas técnicos e/ou defeitos que impossibilitem ou dificultem seu uso, o referido insumo deverá ser repostado pelo fornecedor no setor responsável da Secretaria de Saúde, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar da data de notificação, que poderá ocorrer a qualquer tempo.

9.3 O armazenamento e o transporte dos produtos deverão atender às especificações técnicas do produto (temperatura, calor, umidade, luz) determinadas pela ANVISA.

10– OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

10.1.1. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos;

10.1.2. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;



10.1.3. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, por meio de comissão/servidor especialmente designado;

10.1.4. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos.

10.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente objeto, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

11 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

11.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

11.1.1. Efetuar a entrega do produto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes: a marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;

11.1.2. O objeto deve estar acompanhado do manual do usuário, com uma versão em português e da relação da rede de assistência técnica autorizada (se aplicável);

11.1.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12,13,14 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

11.1.4. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o produto com avarias ou defeitos;

11.1.5. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

11.1.6. Manter, durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

12. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

12.1 - As notas fiscais que apresentarem incorreções serão devolvidas à empresa vencedora para as devidas correções. Nesse caso, o prazo de que trata o item anterior começará a fluir a partir da data de apresentação da nova nota fiscal, com as devidas correções.

13. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS:

13.1 - Os recursos financeiros para aquisição do objeto da presente licitação são oriundos de recursos de repasses: 2.065 (Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde).



SEMSA				
TABELA	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA	PROJETO ATIVIDADE	ELEMENTO DE DESPESA	ORÇAMENTO
I	3001	10.122.0046.2.065	3.3.90.30.00	R\$ 555.425,74
		TOTAL		R\$ 555.425,74

13.1.1. Esclarecemos que os dados a que se refere o item 13.1 é na verdade a título de informação, pois na licitação para registro de preço não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, as quais deverão ser apontadas pelo setor de contabilidade, conforme dispõe o Art. 7º, §2º do Decreto Federal 7.892/2013.

13– DISPOSIÇÕES GERAIS:

13.1 - Quaisquer esclarecimentos que por ventura se fizer necessário ao perfeito entendimento deste termo serão prestados pelo Secretário Municipal de Saúde, o senhor Amaury Cunha dos Santos ou pela Diretora de Administração e Finanças, Sra. Monique Araújo Serra.



Breves – PA, 31 de Julho de 2019.

Jeruza Lopes Balieiro
Portaria N° 151/2019
Termo de Referencia - PMB

De Acordo.

Aprovo e encaminho o Termo de Referência – 2019 a Comissão de Licitação de Prefeitura Municipal de Breves para as providências cabíveis.

Amaury de Jesus Soares da Cunha
Secretário Municipal de Saúde
Portaria N°: 003/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
Amaury de Jesus Soares da Cunha
Secretário Municipal de Saúde
Portaria n° 003/2019

TABELA I - MATERIAL ODONTOLÓGICO - P.A 2.065		SEMSA		MÉDIA VALOR UNITÁRIO		TOTAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD			
1	Ácido gel 37% para restaurações pacote c/3 unidades	PCT	300	R\$	10,56	R\$ 3.168,00
2	Adesivo para restauração	UND	200	R\$	58,37	R\$ 11.674,00
3	Agulha gengival curta 30g - cx c/100 unidades	CX	200	R\$	51,64	R\$ 10.328,00
4	Agulha gengival longa 27g - cx c/100 unidades	CX	120	R\$	53,31	R\$ 6.397,20
5	Alginato 400g	PCT	700	R\$	31,82	R\$ 22.274,00
6	Algodão odontológico rolete	PCT	420	R\$	5,94	R\$ 2.494,80
7	Anestésico citocaina a 3% com felipressina c/ 50 tubetes. Citanest	CX	300	R\$	132,08	R\$ 39.624,00
8	Anestésico lidocaina a 3% c/ norpinefrina c/ 50 tubetes	CX	1.000	R\$	116,67	R\$ 116.670,00
9	Anestésico tópico benzocaina (Benzotop)	UND	200	R\$	13,64	R\$ 2.728,00
10	Bastão em brilho (vipbril) para acabamento	UND	30	R\$	53,35	R\$ 1.600,50
11	Broca cirúrgica p osso 701	UND	400	R\$	28,71	R\$ 11.484,00
12	Broca cirúrgica p osso 702	UND	400	R\$	28,71	R\$ 11.484,00
13	Broca de acabamento 3118F	UND	300	R\$	4,69	R\$ 1.407,00
14	Broca de acabamento 3203	UND	300	R\$	4,69	R\$ 1.407,00
15	Brocas 1012	UND	300	R\$	4,69	R\$ 1.407,00
16	Brocas 1013	UND	300	R\$	4,69	R\$ 1.407,00
17	Brocas 1014	UND	300	R\$	4,69	R\$ 1.407,00
18	Brocas 1015	UND	300	R\$	4,69	R\$ 1.407,00
19	Carbono para articulação	UND	60	R\$	5,89	R\$ 353,40
20	Cera em lâmina nº 9	CX	50	R\$	29,34	R\$ 1.467,00
21	Cera utilidades	CX	30	R\$	29,34	R\$ 880,20
22	Cimento de hidróxido de cálcio (dical)	UND	60	R\$	37,20	R\$ 2.232,00
23	Clorexidina a 2% 100ml	FRC	20	R\$	23,24	R\$ 464,80
24	Cotosol	UND	40	R\$	43,14	R\$ 1.725,60
25	Dentes anteriores inferiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
26	Dentes anteriores inferiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
27	Dentes anteriores inferiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
28	Dentes anteriores inferiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
29	Dentes anteriores inferiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	60	R\$	8,40	R\$ 504,00
30	Dentes anteriores inferiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	60	R\$	8,40	R\$ 504,00
31	Dentes anteriores superiores 266 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
32	Dentes anteriores superiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
33	Dentes anteriores superiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
34	Dentes anteriores superiores 3p cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
35	Dentes anteriores superiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
36	Dentes anteriores superiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
37	Dentes anteriores superiores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
38	Dentes anteriores superiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	80	R\$	8,40	R\$ 672,00
39	Dentes anteriores superiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	80	R\$	8,40	R\$ 672,00
40	Dentes inferiores anteriores 266 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
41	Dentes inferiores anteriores 3p cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
42	Dentes inferiores anteriores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$	8,40	R\$ 336,00
43	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 62 - embalagem c/8	UND	200	R\$	8,40	R\$ 1.680,00
44	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	R\$	8,40	R\$ 1.680,00
45	Dentes posteriores inferiores cor 60 30m - embalagem c/8	UND	120	R\$	8,40	R\$ 1.008,00
46	Dentes posteriores superiores 30m cor 62 - embalagem c/8	UND	200	R\$	8,40	R\$ 1.680,00
47	Dentes posteriores superiores 30m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	R\$	8,40	R\$ 1.680,00

TABELA I - MATERIAL ODONTOLÓGICO - P.A 2.065		SEMSA		MÉDIA VALOR UNITÁRIO		TOTAL
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD			
48	Dentes posteriores superiores cor 60 30m - embalagem c/8	UND	120	R\$ 8,40	R\$	1.008,00
49	Escova de Robson	UND	700	R\$ 2,91	R\$	2.037,00
50	Espátula de Ferro para Gesso	UND	4	R\$ 11,84	R\$	47,36
51	Espelho c/ cabo	UND	400	R\$ 9,72	R\$	3.888,00
52	Filme p/ RX odontológico cx c/100	CX	20	R\$ 249,90	R\$	4.998,00
53	Fio de orto nº 0,8mm	ROLO	10	R\$ 10,43	R\$	104,30
54	Fio de sutura odontológico seda 4.0 cx. c/ 24 unidades	CX	300	R\$ 63,13	R\$	18.939,00
55	Fio de sutura odontológico seda 3.0 cx c/ 24 unidades	CX	300	R\$ 62,87	R\$	18.861,00
56	Fio dental 50 metros	UND	20	R\$ 4,49	R\$	89,80
57	Fixador dental	FRC	60	R\$ 17,77	R\$	1.066,20
58	Flúor gel - 200ml	FRC	100	R\$ 10,11	R\$	1.011,00
59	Flúor líquido 500ml	FRC	200	R\$ 22,21	R\$	4.442,00
60	Gesso comum	KG	500	R\$ 7,64	R\$	3.820,00
61	Gesso pedra	KG	400	R\$ 9,30	R\$	3.720,00
62	Grau de borracha	UND	2	R\$ 13,05	R\$	26,10
63	Hidróxido de cálcio PA	UND	20	R\$ 9,86	R\$	197,20
64	Hipoclorito de sódio a 1% (1 litro)	FRC	20	R\$ 7,71	R\$	154,20
65	Ionômero de vidro	UND	100	R\$ 87,93	R\$	8.793,00
66	Isolante frasco c/ 250ml	FRC	8	R\$ 24,96	R\$	199,68
67	Líquido acrílico autopolimerizável - 250ml	FRC	400	R\$ 58,55	R\$	23.420,00
68	Líquido acrílico termopolimerizável - 250ml	FRC	400	R\$ 58,88	R\$	23.552,00
69	Matriz de aço 0,5mm	UND	40	R\$ 4,81	R\$	192,40
70	Microbush	UND	200	R\$ 27,49	R\$	5.498,00
71	Moldeira para flúor de plástico Tam. M	PCT	50	R\$ 87,31	R\$	4.365,50
72	Moldeira para flúor de plástico Tam. P	PCT	50	R\$ 87,31	R\$	4.365,50
73	Óleo de alta rotação	FRC	50	R\$ 50,18	R\$	2.509,00
74	Óleo de baixa rotação	FRC	50	R\$ 50,18	R\$	2.509,00
75	Óxido de zinco e eugenol	UND	40	R\$ 7,50	R\$	300,00
76	Pasta para polimento de resina (Diamond R)	UND	100	R\$ 54,75	R\$	5.475,00
77	Pasta profilática 90g	UND	150	R\$ 20,34	R\$	3.051,00
78	Resina A 3,5	UND	200	R\$ 29,10	R\$	5.820,00
79	Resina A2	UND	120	R\$ 29,10	R\$	3.492,00
80	Resina A3	UND	200	R\$ 29,10	R\$	5.820,00
81	Resina A4	UND	200	R\$ 29,10	R\$	5.820,00
82	RESINA ACRÍLICA ROSA MÉDIO AUTOP. 225g (pó)	POTE	600	R\$ 54,77	R\$	32.862,00
83	RESINA ACRÍLICA ROSA MÉDIO TERMOP. 225g (pó)	POTE	600	R\$ 57,58	R\$	34.548,00
84	RESINA ACRÍLICA TRANSPARENTE AUTOP. 225g	POTE	300	R\$ 73,30	R\$	21.990,00
85	Resina Flow A 3,5	UND	200	R\$ 33,31	R\$	6.662,00
86	Revelador de placa 10ml	FRC	100	R\$ 17,73	R\$	1.773,00
87	Revelador dental	FRC	60	R\$ 17,49	R\$	1.049,40
88	Selante	CX	50	R\$ 46,36	R\$	2.318,00
89	Sugador Pct c/40 unidades	PCT	1.000	R\$ 11,02	R\$	11.020,00
90	Tira de aço	UND	60	R\$ 19,06	R\$	1.143,60
91	Tira de lixa para acabamento	UND	60	R\$ 33,31	R\$	1.998,60
92	Tira de poliéster	UND	60	R\$ 3,24	R\$	194,40
TOTAL						R\$ 555.425,74

Handwritten signature

COTAÇÃO

À
Prefeitura Municipal de Breves - PA
Secretaria Municipal de Saúde
Setor de Compras

Castanhal/PA, 05 de Agosto de 2019.

PROPOSTA DE PREÇO

Conforme solicitação, segue abaixo nossa proposta de preço para apreciação.

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	V. UNT	V. TOTAL
1	Ácido gel 37% para restaurações pacote c/3 unidades	PCT	300	10,22	3.066,00
2	Adesivo para restauração	UND	200	61,22	12.244,00
3	Agulha gengival curta 30g - cx c/100 unidades	CX	200	51,92	10.384,00
4	Agulha gengival longa 27g - cx c/100 unidades	CX	120	51,92	6.230,40
5	Alginato 400g	PCT	700	32,45	22.715,00
6	Algodão odontológico rolete	PCT	420	4,06	1.705,20
7	Anestésico citocaina a 3% com felipressina c/ 50 tubetes. Citanest	CX	300	135,74	40.722,00
8	Anestésico lidocaína a 3% c/ norapinefrina c/ 50 tubetes	CX	1.000	122,11	122.110,00
9	Anestésico tópico benzocaína (Benzotop)	UND	200	13,47	2.694,00
10	Bastão em brilho (vipbril) para acabamento	UND	30	56,14	1.684,20
11	Broca cirúrgica p osso 701	UND	400	29,69	11.876,00
12	Broca cirúrgica p osso 702	UND	400	29,69	11.876,00
13	Broca de acabamento 3118F	UND	300	4,71	1.413,00
14	Broca de acabamento 3203	UND	300	4,71	1.413,00
15	Brocas 1012	UND	300	4,71	1.413,00
16	Brocas 1013	UND	300	4,71	1.413,00
17	Brocas 1014	UND	300	4,71	1.413,00
18	Brocas 1015	UND	300	4,71	1.413,00
19	Carbono para articulação	UND	60	6,06	363,60
20	Cera em lâmina nº 9	CX	50	30,66	1.533,00
21	Cera utilidades	CX	30	30,66	919,80
22	Cimento de hidróxido de cálcio (dical)	UND	60	38,24	2.294,40
23	Clorexidina a 2% 100ml	FRC	20	24,28	485,60
24	Cotosol	UND	40	45,43	1.817,20
25	Dentes anteriores inferiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
26	Dentes anteriores inferiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
27	Dentes anteriores inferiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
28	Dentes anteriores inferiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
29	Dentes anteriores inferiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	60	7,90	474,00

30	Dentes anteriores inferiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	60	7,90	474,00
31	Dentes anteriores superiores 266 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
32	Dentes anteriores superiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
33	Dentes anteriores superiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
34	Dentes anteriores superiores 3p cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
35	Dentes anteriores superiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
36	Dentes anteriores superiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
37	Dentes anteriores superiores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
38	Dentes anteriores superiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	80	7,90	632,00
39	Dentes anteriores superiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	80	7,90	632,00
40	Dentes inferiores anteriores 266 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
41	Dentes inferiores anteriores 3p cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
42	Dentes inferiores anteriores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,90	316,00
43	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 62 - embalagem c/8	UND	200	7,90	1.580,00
44	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	7,90	1.580,00
45	Dentes posteriores inferiores cor 60 30m - embalagem c/8	UND	120	7,90	948,00
46	Dentes posteriores superiores 30m cor 62 - embalagem c/8	UND	200	7,90	1.580,00
47	Dentes posteriores superiores 30m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	7,90	1.580,00
48	Dentes posteriores superiores cor 60 30m - embalagem c/8	UND	120	7,90	948,00
49	Escova de Robson	UND	700	2,98	2.086,00
50	Espátula de Ferro para Gesso	UND	4	12,23	48,92
51	Espelho c/ cabo	UND	400	9,96	3.984,00
52	Filme p/ RX odontológico cx c/100	CX	20	261,19	5.223,80
53	Fio de orto nº 0,8mm	ROLO	10	11,04	110,40
54	Fio de sutura odontológico seda 4.0 cx. c/ 24 unidades	CX	300	66,20	19.860,00
55	Fio de sutura odontológico seda 3.0 cx c/ 24 unidades	CX	300	66,20	19.860,00
56	Fio dental 50 metros	UND	20	4,66	93,20
57	Fixador dental	FRC	60	18,72	1.123,20
58	Flúor gel - 200ml	FRC	100	9,52	952,00
59	Flúor líquido 500ml	FRC	200	21,63	4.326,00
60	Gesso comum	KG	500	6,71	3.355,00
61	Gesso pedra	KG	400	9,79	3.916,00
62	Grau de borracha	UND	2	13,74	27,48
63	Hidróxido de cálcio PA	UND	20	10,28	205,60
64	Hipoclorito de sódio a 1% (1 litro)	FRC	20	8,12	162,40
65	Ionômero de vidro	UND	100	92,58	9.258,00
66	Isolante frasco c/ 250ml	FRC	8	26,29	210,32
67	Líquido acrílico autopolimerizável - 250ml	FRC	400	61,65	24.660,00
68	Líquido acrílico termopolimerizável - 250ml	FRC	400	61,65	24.660,00

69	Matriz de aço 0,5mm	UND	40	4,38	175,20
70	Microbush	UND	200	28,83	5.766,00
71	Moldeira para flúor de plástico Tam. M	PCT	50	91,93	4.596,50
72	Moldeira para flúor de plástico Tam. P	PCT	50	91,93	4.596,50
73	Óleo de alta rotação	FRC	50	52,24	2.612,00
74	Óleo de baixa rotação	FRC	50	52,24	2.612,00
75	Óxido de zinco e eugenol	UND	40	7,90	316,00
76	Pasta para polimento de resina (Diamond R)	UND	100	57,65	5.765,00
77	Pasta profilática 90g	UND	150	21,41	3.211,50
78	Resina A 3,5	UND	200	30,29	6.058,00
79	Resina A2	UND	120	30,29	3.634,80
80	Resina A3	UND	200	30,29	6.058,00
81	Resina A4	UND	200	30,29	6.058,00
82	RESINA ACRÍLICA ROSA MÉDIO AUTOP. 225g (pó)	POTE	600	57,32	34.392,00
83	RESINA ACRÍLICA ROSA MEDIO TERMOP. 225g (pó)	POTE	600	60,14	36.084,00
84	RESINA ACRÍLICA TRANSPARENTE AUTOP. 225g	POTE	300	76,84	23.052,00
85	Resina Flow A 3,5	UND	200	34,77	6.954,00
86	Revelador de placa 10ml	FRC	100	18,29	1.829,00
87	Revelador dental	FRC	60	17,91	1.074,60
88	Selante	CX	50	48,57	2.428,50
89	Sugador Pct c/40 unidades	PCT	1.000	11,47	11.470,00
90	Tira de aço	UND	60	20,07	1.204,20
91	Tira de lixa para acabamento	UND	60	34,77	2.086,20
92	Tira de poliéster	UND	60	2,98	178,80

Valor total da proposta R\$: 574.385,52 (Quinhentos e setenta e quatro mil trezentos e oitenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos).

Validade da Proposta: 60 dias

Prazo de entrega: 10 dias

Pagamento: Conforme Empenho

Atenciosamente,



LCB PONTES EIRELE-ME
CNPJ: 17.763.550/0001-65

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SETOR DE COMPRAS

Conforme solicitado, segue abaixo nossa proposta de preço para apreciação.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Ácido gel 37% para restaurações pacote c/3 unidades	PCT	300	9,45	2.835,00
2	Adesivo para restauração	UND	200	56,60	11.320,00
3	Agulha gengival curta 30g - cx c/100 unidades	CX	200	48,00	9.600,00
4	Agulha gengival longa 27g - cx c/100 unidades	CX	120	48,00	5.760,00
5	Alginato 400g	PCT	700	30,00	21.000,00
6	Algodão odontológico rolete	PCT	420	3,75	1.575,00
7	Anestésico citocaina a 3% com felipressina c/ 50 tubetes. Citanest	CX	300	125,50	37.650,00
8	Anestésico lidocaína a 3% c/ norpinefrina c/ 50 tubetes	CX	1.000	112,90	112.900,00
9	Anestésico tópico benzocaína (Benzotop)	UND	200	12,45	2.490,00
10	Bastão em brilho (vipbril) para acabamento	UND	30	51,90	1.557,00
11	Broca cirúrgica p osso 701	UND	400	27,45	10.980,00
12	Broca cirúrgica p osso 702	UND	400	27,45	10.980,00
13	Broca de acabamento 3118F	UND	300	4,35	1.305,00
14	Broca de acabamento 3203	UND	300	4,35	1.305,00
15	Brocas 1012	UND	300	4,35	1.305,00
16	Brocas 1013	UND	300	4,35	1.305,00
17	Brocas 1014	UND	300	4,35	1.305,00
18	Brocas 1015	UND	300	4,35	1.305,00
19	Carbono para articulação	UND	60	5,60	336,00
20	Cera em lâmina nº 9	CX	50	28,35	1.417,50
21	Cera utilidades	CX	30	28,35	850,50
22	Cimento de hidróxido de cálcio (dical)	UND	60	35,35	2.121,00
23	Clorexidina a 2% 100ml	FRC	20	22,45	449,00

24	Cotosol	UND	40	42,00	1.680,00
25	Dentes anteriores inferiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
26	Dentes anteriores inferiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
27	Dentes anteriores inferiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
28	Dentes anteriores inferiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
29	Dentes anteriores inferiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	60	7,30	438,00
30	Dentes anteriores inferiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	60	7,30	438,00
31	Dentes anteriores superiores 266 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
32	Dentes anteriores superiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
33	Dentes anteriores superiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
34	Dentes anteriores superiores 3p cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
35	Dentes anteriores superiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
36	Dentes anteriores superiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
37	Dentes anteriores superiores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
38	Dentes anteriores superiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	80	7,30	584,00
39	Dentes anteriores superiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	80	7,30	584,00
40	Dentes inferiores anteriores 266 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
41	Dentes inferiores anteriores 3p cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
42	Dentes inferiores anteriores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	7,30	292,00
43	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 62 - embalagem c/8	UND	200	7,30	1.460,00
44	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	7,30	1.460,00
45	Dentes posteriores inferiores cor 60 30m - embalagem c/8	UND	120	7,30	876,00
46	Dentes posteriores superiores 30m cor 62 - embalagem c/8	UND	200	7,30	1.460,00
47	Dentes posteriores superiores 30m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	7,30	1.460,00
48	Dentes posteriores superiores cor 60 30m - embalagem c/8	UND	120	7,30	876,00
49	Escova de Robson	UND	700	2,75	1.925,00
50	Espátula de Ferro para Gesso	UND	4	11,30	45,20
51	Espelho c/ cabo	UND	400	9,20	3.680,00
52	Filme p/ RX odontológico cx c/100	CX	20	241,50	4.830,00

53	Fio de orto nº 0,8mm	ROLO	10	10,20	102,00
54	Fio de sutura odontológico seda 4.0 cx. c/ 24 unidades	CX	300	61,20	18.360,00
55	Fio de sutura odontológico seda 3.0 cx c/ 24 unidades	CX	300	61,20	18.360,00
56	Fio dental 50 metros	UND	20	4,30	86,00
57	Fixador dental	FRC	60	17,30	1.038,00
58	Flúor gel - 200ml	FRC	100	8,80	880,00
59	Flúor líquido 500ml	FRC	200	20,00	4.000,00
60	Gesso comum	KG	500	6,20	3.100,00
61	Gesso pedra	KG	400	9,05	3.620,00
62	Grau de borracha	UND	2	12,70	25,40
63	Hidróxido de cálcio PA	UND	20	9,50	190,00
64	Hipoclorito de sódio a 1% (1 litro)	FRC	20	7,50	150,00
65	Ionômero de vidro	UND	100	85,60	8.560,00
66	Isolante frasco c/ 250ml	FRC	8	24,30	194,40
67	Líquido acrílico autopolimerizável - 250ml	FRC	400	57,00	22.800,00
68	Líquido acrílico termopolimerizável - 250ml	FRC	400	57,00	22.800,00
69	Matriz de aço 0,5mm	UND	40	4,05	162,00
70	Microbush	UND	200	26,65	5.330,00
71	Moldeira para flúor de plástico Tam. M	PCT	50	85,00	4.250,00
72	Moldeira para flúor de plástico Tam. P	PCT	50	85,00	4.250,00
73	Óleo de alta rotação	FRC	50	48,30	2.415,00
74	Óleo de baixa rotação	FRC	50	48,30	2.415,00
75	Óxido de zinco e eugenol	UND	40	7,30	292,00
76	Pasta para polimento de resina (Diamond R)	UND	100	53,30	5.330,00
77	Pasta profilática 90g	UND	150	19,80	2.970,00
78	Resina A 3,5	UND	200	28,00	5.600,00
79	Resina A2	UND	120	28,00	3.360,00
80	Resina A3	UND	200	28,00	5.600,00
81	Resina A4	UND	200	28,00	5.600,00

82	RESINA ACRÍLICA ROSA MÉDIO AUTOP. 225g (pó)	POTE	600	53,00	31.800,00
83	RESINA ACRILICA ROSA MEDIO TERMOP. 225g (pó)	POTE	600	55,60	33.360,00
84	RESINA ACRÍLICA TRANSPARENTE AUTOP. 225g	POTE	300	71,05	21.315,00
85	Resina Flow A 3,5	UND	200	32,15	6.430,00
86	Revelador de placa 10ml	FRC	100	16,90	1.690,00
87	Revelador dental	FRC	60	16,55	993,00
88	Selante	CX	50	44,90	2.245,00
89	Sugador Pct c/40 unidades	PCT	1.000	10,60	10.600,00
90	Tira de aço	UND	60	18,55	1.113,00
91	Tira de lixa para acabamento	UND	60	32,15	1.929,00
92	Tira de poliéster	UND	60	2,75	165,00

Valor total da proposta: R\$ 531.015,00 (Quinhentos e trinta e um mil e quinze reais)

CONDIÇÕES DA PROPOSTA

Validade da Proposta: 60 Dias

Prazo de Entrega: A combinar

Pagamento: Conforme o Empenho

Castanhal, 05 de Agosto de 2019

Atenciosamente,

PPF COM. E SERV. EIRELI-ME
CNPJ: 07.606.575/0001-00

PROPOSTA COMERCIAL

Empresa: E.T. Marques EIRELLI ME.

CNPJ: 08.691.632.0001-50

Telefone: (91)37116983 / E-MAIL:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	V. UNIT.	V.TOTAL
1	Ácido gel 37% para restaurações pacote c/3 unidades	PCT	300	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
2	Adesivo para restauração	UND	200	R\$ 57,30	R\$ 11.460,00
3	Agulha gengival curta 30g - cx c/100 unidades	CX	200	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00
4	Agulha gengival longa 27g - cx c/100 unidades	CX	120	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00
5	Alginato 400g	PCT	700	R\$ 33,00	R\$ 23.100,00
6	Algodão odontológico rolete	PCT	420	R\$ 10,00	R\$ 4.200,00
7	Anestésico citocaina a 3% com felipressina c/ 50 tubetes. Citanest	CX	300	R\$ 135,00	R\$ 40.500,00
8	Anestésico lidocaína a 3% c/ norapinefrina c/ 50 tubetes	CX	1000	R\$ 115,00	R\$ 115.000,00
9	Anestésico tópico benzocaína (Benzotop)	UND	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00
10	Bastão em brilho (vipbril) para acabamento	UND	30	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00
11	Broca cirúrgica p osso 701	UND	400	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00
12	Broca cirúrgica p osso 702	UND	400	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00
13	Broca de acabamento 3118F	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
14	Broca de acabamento 3203	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
15	Brocas 1012	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
16	Brocas 1013	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
17	Brocas 1014	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
18	Brocas 1015	UND	300	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00
19	Carbono para articulação	UND	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00
20	Cera em lâmina nº 9	CX	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
21	Cera utilidades	CX	30	R\$ 29,00	R\$ 870,00
22	Cimento de hidróxido de cálcio (dical)	UND	60	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00
23	Clorexidina a 2% 100ml	FRC	20	R\$ 23,00	R\$ 460,00
24	Cotosol	UND	40	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
25	Dentes anteriores inferiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
26	Dentes anteriores inferiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
27	Dentes anteriores inferiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
28	Dentes anteriores inferiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00

29	Dentes anteriores inferiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
30	Dentes anteriores inferiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	60	R\$ 10,00	R\$ 600,00
31	Dentes anteriores superiores 266 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
32	Dentes anteriores superiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
33	Dentes anteriores superiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
34	Dentes anteriores superiores 3p cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
35	Dentes anteriores superiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
36	Dentes anteriores superiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
37	Dentes anteriores superiores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
38	Dentes anteriores superiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
39	Dentes anteriores superiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	80	R\$ 10,00	R\$ 800,00
40	Dentes inferiores anteriores 266 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
41	Dentes inferiores anteriores 3p cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
42	Dentes inferiores anteriores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 10,00	R\$ 400,00
43	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 62 - embalagem c/8	UND	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
44	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
45	Dentes posteriores inferiores cor 60 30m - embalagem c/8	UND	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00
46	Dentes posteriores superiores 30m cor 62 - embalagem c/8	UND	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
47	Dentes posteriores superiores 30m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00
48	Dentes posteriores superiores cor 60 30m - embalagem c/8	UND	120	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00
49	Escova de Robson	UND	700	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00
50	Espátula de Ferro para Gesso	UND	4	R\$ 12,00	R\$ 48,00
51	Espelho c/ cabo	UND	400	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00
52	Filme p/ RX odontológico cx c/100	CX	20	R\$ 247,00	R\$ 4.940,00

53	Fio de orto nº 0,8mm	ROLO	10	R\$ 10,05	R\$ 100,50
54	Fio de sutura odontológico seda 4.0 cx. c/ 24 unidades	CX	300	R\$ 62,00	R\$ 18.600,00
55	Fio de sutura odontológico seda 3.0 cx c/ 24 unidades	CX	300	R\$ 61,20	R\$ 18.360,00
56	Fio dental 50 metros	UND	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00
57	Fixador dental	FRC	60	R\$ 17,30	R\$ 1.038,00
58	Flúor gel - 200ml	FRC	100	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00
59	Flúor líquido 500ml	FRC	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00
60	Gesso comum	KG	500	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00
61	Gesso pedra	KG	400	R\$ 9,05	R\$ 3.620,00
62	Grau de borracha	UND	2	R\$ 12,70	R\$ 25,40
63	Hidróxido de cálcio PA	UND	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00
64	Hipoclorito de sódio a 1% (1 litro)	FRC	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
65	Ionômero de vidro	UND	100	R\$ 85,60	R\$ 8.560,00
66	Isolante frasco c/ 250ml	FRC	8	R\$ 24,30	R\$ 194,40
67	Líquido acrílico autopolimerizável - 250ml	FRC	400	R\$ 57,00	R\$ 22.800,00
68	Líquido acrílico termopolimerizável - 250ml	FRC	400	R\$ 58,00	R\$ 23.200,00
69	Matriz de aço 0,5mm	UND	40	R\$ 6,00	R\$ 240,00
70	Microbush	UND	200	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00
71	Moldeira para flúor de plástico Tam. M	PCT	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
72	Moldeira para flúor de plástico Tam. P	PCT	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
73	Óleo de alta rotação	FRC	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
74	Óleo de baixa rotação	FRC	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
75	Óxido de zinco e eugenol	UND	40	R\$ 7,30	R\$ 292,00
76	Pasta para polimento de resina (Diamond R)	UND	100	R\$ 53,30	R\$ 5.330,00
77	Pasta profilática 90g	UND	150	R\$ 19,80	R\$ 2.970,00
78	Resina A 3,5	UND	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
79	Resina A2	UND	120	R\$ 29,00	R\$ 3.480,00
80	Resina A3	UND	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
81	Resina A4	UND	200	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00
82	RESINA ACRÍLICA ROSA MÉDIO AUTOP. 225g (pó)	POTE	600	R\$ 54,00	R\$ 32.400,00
83	RESINA ACRILICA ROSA MEDIO TERMOP. 225g (pó)	POTE	600	R\$ 57,00	R\$ 34.200,00
84	RESINA ACRÍLICA TRANSPARENTE AUTOP. 225g	POTE	300	R\$ 72,00	R\$ 21.600,00
85	Resina Flow A 3,5	UND	200	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00
86	Revelador de placa 10ml	FRC	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
87	Revelador dental	FRC	60	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
88	Selante	CX	50	R\$ 45,60	R\$ 2.280,00
89	Sugador Pct c/40 unidades	PCT	1000	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00
90	Tira de aço	UND	60	R\$ 18,55	R\$ 1.113,00

91	Tira de lixa para acabamento	UND	60	R\$ 33,00	R\$ 1.980,00
92	Tira de poliéster	UND	60	R\$ 4,00	R\$ 240,00
TOTAL					R\$ 560.847,30

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 dias.

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado até o trigésimo dia útil após
Os produtos ofertados não teram o prazo de validade inferior a 12 (doze) meses a

segunda-feira, 5 de agosto de 2019

ET MARQUES EIRELI - ME
CNPJ: 08.691.632.0001-50

E T MARQUES EIRELI
ME:08691632000150

Assinado de forma digital por E T
MARQUES EIRELI
ME:08691632000150
Dados: 2019.08.05 17:47:11 -03'00'

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QTD	LCB PONTES REIRELLI-ME/CNPJ: 17.763.550/0001-65		PPF.COM.E SERV.REIRELLI-ME/CNPJ: 07.606.575/0001-00		E.T. MARQUES EIRELLI-ME/CNPJ: 08.691.632.0001-50		MÉDIA VALOR UNITÁRIO	TOTAL MÉDIA GLOBAL
				V. UNIT	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL	V. UNIT.	V. TOTAL		
1	Ácido gel 37% para restaurações pacote c/3 unidades	PCT	300	R\$ 10,22	R\$ 3.066,00	R\$ 9,45	R\$ 2.835,00	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00	R\$ 10,56	R\$ 3.168,00
2	Adesivo para restauração	UND	200	R\$ 61,22	R\$ 12.244,00	R\$ 56,60	R\$ 11.320,00	R\$ 57,30	R\$ 11.460,00	R\$ 58,37	R\$ 11.674,00
3	Aguilha gengival curta 30g - cx c/100 unidades	CX	200	R\$ 51,92	R\$ 10.384,00	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00	R\$ 55,00	R\$ 11.000,00	R\$ 51,64	R\$ 10.328,00
4	Aguilha gengival longa 27g - cx c/100 unidades	CX	120	R\$ 51,92	R\$ 6.230,40	R\$ 48,00	R\$ 5.760,00	R\$ 60,00	R\$ 7.200,00	R\$ 53,31	R\$ 6.397,20
5	Alginato 400g	PCT	700	R\$ 32,45	R\$ 22.715,00	R\$ 30,00	R\$ 21.000,00	R\$ 33,00	R\$ 23.100,00	R\$ 31,82	R\$ 22.274,00
6	Algodão odontológico rolete	PCT	420	R\$ 4,06	R\$ 1.705,20	R\$ 3,75	R\$ 1.575,00	R\$ 10,00	R\$ 4.200,00	R\$ 5,94	R\$ 2.494,80
7	Anestésico clorocaina a 3% com feipressina c/ 50 tubetes. Citanest	CX	300	R\$ 135,74	R\$ 40.722,00	R\$ 125,50	R\$ 37.650,00	R\$ 135,00	R\$ 40.500,00	R\$ 132,08	R\$ 39.624,00
8	Anestésico lidocaína a 3% c/ norpropina c/ 50 tubetes	CX	1.000	R\$ 122,11	R\$ 122.110,00	R\$ 112,90	R\$ 112.900,00	R\$ 115,00	R\$ 115.000,00	R\$ 116,67	R\$ 116.670,00
9	Anestésico tóxico benzocaína (Benzotop)	UND	200	R\$ 13,47	R\$ 2.694,00	R\$ 12,45	R\$ 2.490,00	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	R\$ 13,64	R\$ 2.728,00
10	Bastão em brilho (vipbri) para acabamento	UND	30	R\$ 56,14	R\$ 1.684,20	R\$ 51,90	R\$ 1.557,00	R\$ 52,00	R\$ 1.560,00	R\$ 53,35	R\$ 1.600,50
11	Broca cirúrgica p osso 701	UND	400	R\$ 29,69	R\$ 11.876,00	R\$ 27,45	R\$ 10.980,00	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00	R\$ 28,71	R\$ 11.484,00
12	Broca cirúrgica p osso 702	UND	400	R\$ 29,69	R\$ 11.876,00	R\$ 27,45	R\$ 10.980,00	R\$ 29,00	R\$ 11.600,00	R\$ 28,71	R\$ 11.484,00
13	Broca de acabamento 3118F	UND	300	R\$ 4,71	R\$ 1.413,00	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
14	Broca de acabamento 3203	UND	300	R\$ 4,71	R\$ 1.413,00	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
15	Brocas 1012	UND	300	R\$ 4,71	R\$ 1.413,00	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
16	Brocas 1013	UND	300	R\$ 4,71	R\$ 1.413,00	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
17	Brocas 1014	UND	300	R\$ 4,71	R\$ 1.413,00	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
18	Brocas 1015	UND	300	R\$ 4,71	R\$ 1.413,00	R\$ 4,35	R\$ 1.305,00	R\$ 5,00	R\$ 1.500,00	R\$ 4,69	R\$ 1.407,00
19	Carbônio para articulação	UND	60	R\$ 6,06	R\$ 363,60	R\$ 5,60	R\$ 336,00	R\$ 6,00	R\$ 360,00	R\$ 5,89	R\$ 353,40
20	Cera em lâmina nº 9	CX	50	R\$ 30,66	R\$ 1.533,00	R\$ 28,35	R\$ 1.417,50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	R\$ 29,34	R\$ 1.467,00
21	Cera utilidades	CX	30	R\$ 30,66	R\$ 919,80	R\$ 28,35	R\$ 850,50	R\$ 29,00	R\$ 870,00	R\$ 29,34	R\$ 880,20
22	Cimento de hidróxido de cálcio (dical)	UND	60	R\$ 38,24	R\$ 2.294,40	R\$ 35,35	R\$ 2.121,00	R\$ 38,00	R\$ 2.280,00	R\$ 37,20	R\$ 2.232,00
23	Clorexidina a 2% 100ml	FRC	20	R\$ 24,28	R\$ 485,60	R\$ 22,45	R\$ 449,00	R\$ 23,00	R\$ 460,00	R\$ 23,24	R\$ 464,80
24	Cotosol	UND	40	R\$ 45,43	R\$ 1.817,20	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00	R\$ 43,14	R\$ 1.725,60
25	Dentes anteriores inferiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
26	Dentes anteriores inferiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
27	Dentes anteriores inferiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
28	Dentes anteriores inferiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
29	Dentes anteriores inferiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	60	R\$ 7,90	R\$ 474,00	R\$ 7,30	R\$ 438,00	R\$ 10,00	R\$ 600,00	R\$ 8,40	R\$ 504,00
30	Dentes anteriores inferiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	60	R\$ 7,90	R\$ 474,00	R\$ 7,30	R\$ 438,00	R\$ 10,00	R\$ 600,00	R\$ 8,40	R\$ 504,00
31	Dentes anteriores superiores 266 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
32	Dentes anteriores superiores 266 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
33	Dentes anteriores superiores 3p cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
34	Dentes anteriores superiores 3p cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
35	Dentes anteriores superiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
36	Dentes anteriores superiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
37	Dentes anteriores superiores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
38	Dentes anteriores superiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	80	R\$ 7,90	R\$ 632,00	R\$ 7,30	R\$ 584,00	R\$ 10,00	R\$ 800,00	R\$ 8,40	R\$ 672,00
39	Dentes anteriores superiores A25 cor 66 - embalagem c/8	UND	80	R\$ 7,90	R\$ 632,00	R\$ 7,30	R\$ 584,00	R\$ 10,00	R\$ 800,00	R\$ 8,40	R\$ 672,00
40	Dentes anteriores superiores 266 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
41	Dentes anteriores superiores 3p cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
42	Dentes anteriores superiores A25 cor 60 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
43	Dentes anteriores superiores A25 cor 62 - embalagem c/8	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 10,00	R\$ 400,00	R\$ 8,40	R\$ 336,00
44	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00
45	Dentes posteriores inferiores 30 m cor 62 - embalagem c/8	UND	120	R\$ 7,90	R\$ 948,00	R\$ 7,30	R\$ 876,00	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00	R\$ 8,40	R\$ 1.008,00
46	Dentes posteriores superiores 30m cor 62 - embalagem c/8	UND	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00

ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UND	QTD	LCB PONTES REIRELLI-ME/CNPJ:		PPF.COM.E SERV.REIRELLI - ME/CNPJ:		E.T. MARQUES EIRELLI-ME/CNPJ:		MÉDIA VALOR UNITÁRIO	TOTAL MÉDIA GLOBAL
				V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL	V. UNT.	V. TOTAL		
47	Dentes posteriores superiores 30m cor 66 - embalagem c/8	UND	200	R\$ 7,90	R\$ 1.580,00	R\$ 7,30	R\$ 1.460,00	R\$ 10,00	R\$ 2.000,00	R\$ 8,40	R\$ 1.680,00
48	Dentes posteriores superiores cor 60.30m - embalagem c/8	UND	120	R\$ 7,90	R\$ 948,00	R\$ 7,30	R\$ 876,00	R\$ 10,00	R\$ 1.200,00	R\$ 8,40	R\$ 1.008,00
49	Escova de Robson	UND	700	R\$ 2,98	R\$ 2.086,00	R\$ 2,75	R\$ 1.925,00	R\$ 3,00	R\$ 2.100,00	R\$ 2,91	R\$ 2.037,00
50	Espátula de Ferro para Gesso	UND	4	R\$ 12,23	R\$ 48,92	R\$ 11,30	R\$ 45,20	R\$ 12,00	R\$ 48,00	R\$ 11,84	R\$ 47,36
51	Espeelho c/ cabo	UND	400	R\$ 9,96	R\$ 3.984,00	R\$ 9,20	R\$ 3.680,00	R\$ 10,00	R\$ 4.000,00	R\$ 9,72	R\$ 3.888,00
52	Filme p/ RX odontológico cx c/100	CX	20	R\$ 261,19	R\$ 5.223,80	R\$ 241,50	R\$ 4.830,00	R\$ 247,00	R\$ 4.940,00	R\$ 249,90	R\$ 4.998,00
53	Fio de orto nº 0.8mm	ROLO	10	R\$ 11,04	R\$ 110,40	R\$ 10,20	R\$ 102,00	R\$ 10,05	R\$ 100,50	R\$ 10,43	R\$ 104,30
54	Fio de sutura odontológico seda 4.0 cx c/ 24 unidades	CX	300	R\$ 66,20	R\$ 19.860,00	R\$ 61,20	R\$ 18.360,00	R\$ 62,00	R\$ 18.600,00	R\$ 63,13	R\$ 18.939,00
55	Fio de sutura odontológico seda 3.0 cx c/ 24 unidades	CX	300	R\$ 66,20	R\$ 19.860,00	R\$ 61,20	R\$ 18.360,00	R\$ 61,20	R\$ 18.360,00	R\$ 62,87	R\$ 18.861,00
56	Fio dental 50 metros	UND	20	R\$ 4,66	R\$ 93,20	R\$ 4,30	R\$ 86,00	R\$ 4,50	R\$ 90,00	R\$ 4,49	R\$ 89,80
57	Fixador dental	FRC	60	R\$ 18,72	R\$ 1.123,20	R\$ 17,30	R\$ 1.038,00	R\$ 17,30	R\$ 1.038,00	R\$ 17,77	R\$ 1.066,20
58	Fluor gel - 200ml	FRC	100	R\$ 9,52	R\$ 952,00	R\$ 8,80	R\$ 880,00	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00	R\$ 10,11	R\$ 1.011,00
59	Fluor líquido 500ml	FRC	200	R\$ 21,63	R\$ 4.326,00	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	R\$ 22,21	R\$ 4.442,00
60	Gesso comum	KG	500	R\$ 6,71	R\$ 3.355,00	R\$ 6,20	R\$ 3.100,00	R\$ 10,00	R\$ 5.000,00	R\$ 7,64	R\$ 3.820,00
61	Gesso pedra	KG	400	R\$ 9,79	R\$ 3.916,00	R\$ 9,05	R\$ 3.620,00	R\$ 9,05	R\$ 3.620,00	R\$ 9,30	R\$ 3.720,00
62	Grau de borraça	UND	2	R\$ 13,74	R\$ 27,48	R\$ 12,70	R\$ 25,40	R\$ 12,70	R\$ 25,40	R\$ 13,05	R\$ 26,10
63	Hidróxido de cálcio PA	UND	20	R\$ 10,28	R\$ 205,60	R\$ 9,50	R\$ 190,00	R\$ 9,80	R\$ 196,00	R\$ 9,86	R\$ 197,20
64	Hipoclorito de sódio a 1% (1 litro)	FRC	20	R\$ 8,12	R\$ 162,40	R\$ 7,50	R\$ 150,00	R\$ 7,50	R\$ 150,00	R\$ 7,71	R\$ 154,20
65	Isolamento de vidro	UND	100	R\$ 92,58	R\$ 9.258,00	R\$ 85,60	R\$ 8.560,00	R\$ 85,60	R\$ 8.560,00	R\$ 87,93	R\$ 8.793,00
66	Isolante frasco c/ 250ml	FRC	8	R\$ 26,29	R\$ 210,32	R\$ 24,30	R\$ 194,40	R\$ 24,30	R\$ 194,40	R\$ 24,96	R\$ 199,68
67	Líquido acrílico autopolimerizável - 250ml	FRC	400	R\$ 61,65	R\$ 24.660,00	R\$ 57,00	R\$ 22.800,00	R\$ 57,00	R\$ 22.800,00	R\$ 58,55	R\$ 23.420,00
68	Líquido acrílico termopolimerizável - 250ml	FRC	400	R\$ 61,65	R\$ 24.660,00	R\$ 57,00	R\$ 22.800,00	R\$ 58,00	R\$ 23.200,00	R\$ 58,88	R\$ 23.552,00
69	Matriz de aço 0.5mm	UND	40	R\$ 4,38	R\$ 175,20	R\$ 4,05	R\$ 162,00	R\$ 6,00	R\$ 240,00	R\$ 4,81	R\$ 192,40
70	Microbrush	UND	200	R\$ 28,83	R\$ 5.766,00	R\$ 26,65	R\$ 5.330,00	R\$ 27,00	R\$ 5.400,00	R\$ 27,49	R\$ 5.498,00
71	Moldura para fluor de plástico Tam. M	PCT	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	R\$ 87,31	R\$ 4.365,50
72	Moldura para fluor de plástico Tam. P	PCT	50	R\$ 91,93	R\$ 4.596,50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	R\$ 87,31	R\$ 4.365,50
73	Óleo de alta rotação	FRC	50	R\$ 52,24	R\$ 2.612,00	R\$ 48,30	R\$ 2.415,00	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	R\$ 50,18	R\$ 2.509,00
74	Óleo de baixa rotação	FRC	50	R\$ 52,24	R\$ 2.612,00	R\$ 48,30	R\$ 2.415,00	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00	R\$ 50,18	R\$ 2.509,00
75	Óxido de zinco e eugenol	UND	40	R\$ 7,90	R\$ 316,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 7,30	R\$ 292,00	R\$ 7,50	R\$ 300,00
76	Pasta para polimento de resina (Diamond R)	UND	100	R\$ 57,65	R\$ 5.765,00	R\$ 53,30	R\$ 5.330,00	R\$ 53,30	R\$ 5.330,00	R\$ 54,75	R\$ 5.475,00
77	Pasta profilática 90g	UND	150	R\$ 21,41	R\$ 3.211,50	R\$ 19,80	R\$ 2.970,00	R\$ 19,80	R\$ 2.970,00	R\$ 20,34	R\$ 3.051,00
78	Resina A 3.5	UND	200	R\$ 30,29	R\$ 6.058,00	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00	R\$ 29,10	R\$ 5.820,00
79	Resina A2	UND	120	R\$ 30,29	R\$ 3.634,80	R\$ 28,00	R\$ 3.360,00	R\$ 29,00	R\$ 3.480,00	R\$ 29,10	R\$ 3.492,00
80	Resina A3	UND	200	R\$ 30,29	R\$ 6.058,00	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00	R\$ 29,10	R\$ 5.820,00
81	Resina A4	UND	200	R\$ 30,29	R\$ 6.058,00	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00	R\$ 29,00	R\$ 5.800,00	R\$ 29,10	R\$ 5.820,00
82	RESINA ACRILICA ROSA MÉDIO AUTOP. 225g (pó)	POTE	600	R\$ 57,32	R\$ 34.392,00	R\$ 53,00	R\$ 31.800,00	R\$ 54,00	R\$ 32.400,00	R\$ 54,77	R\$ 32.862,00
83	RESINA ACRILICA ROSA MÉDIO TERMOP. 225g (pó)	POTE	600	R\$ 60,14	R\$ 36.084,00	R\$ 55,60	R\$ 33.360,00	R\$ 57,00	R\$ 34.200,00	R\$ 57,58	R\$ 34.548,00
84	RESINA ACRILICA TRANSPARENTE AUTOP. 225g	POTE	300	R\$ 76,84	R\$ 23.052,00	R\$ 71,05	R\$ 21.315,00	R\$ 72,00	R\$ 21.600,00	R\$ 73,30	R\$ 21.990,00
85	Resina Flow A 3.5	UND	200	R\$ 34,77	R\$ 6.954,00	R\$ 32,15	R\$ 6.430,00	R\$ 33,00	R\$ 6.600,00	R\$ 33,31	R\$ 6.662,00
86	Revelador de placa 10ml	FRC	100	R\$ 18,29	R\$ 1.829,00	R\$ 16,90	R\$ 1.690,00	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00	R\$ 17,73	R\$ 1.773,00
87	Revelador dental	FRC	60	R\$ 17,91	R\$ 1.074,60	R\$ 16,55	R\$ 993,00	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00	R\$ 17,49	R\$ 1.049,40
88	Selante	CX	50	R\$ 48,57	R\$ 2.428,50	R\$ 44,90	R\$ 2.245,00	R\$ 45,60	R\$ 2.280,00	R\$ 46,36	R\$ 2.318,00
89	Sugador Per c/40 unidades	PCT	1.000	R\$ 11,47	R\$ 11.470,00	R\$ 10,60	R\$ 10.600,00	R\$ 11,00	R\$ 11.000,00	R\$ 11,02	R\$ 11.020,00
90	Tira de aço	UND	60	R\$ 20,07	R\$ 1.204,20	R\$ 18,35	R\$ 1.113,00	R\$ 18,35	R\$ 1.113,00	R\$ 19,06	R\$ 1.143,60
91	Tira de lixa para acabamento	UND	60	R\$ 34,77	R\$ 2.086,20	R\$ 32,15	R\$ 1.929,00	R\$ 33,00	R\$ 1.980,00	R\$ 33,31	R\$ 1.998,60
92	Tira de poliéster	UND	60	R\$ 2,98	R\$ 178,80	R\$ 2,75	R\$ 165,00	R\$ 4,00	R\$ 240,00	R\$ 3,24	R\$ 194,40
					R\$ 574.385,52		R\$ 531.015,00		R\$ 560.847,30		R\$ 555.425,74